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Serviciul de Ambulanţă Jude-
ţean Galaţi se confruntă cu nu-
meroase probleme, unele dintre 
ele cât se poate de severe şi re-
prezentative pentru starea siste-
mului de sănătate din România. 
Privită în cifre seci, situaţia exis-
tentă în două dintre substaţiile 
principale de ambulanţă din ju-

deţul Galaţi arată că dispunem 
de doar şase echipaje medicale 
de urgenţă pentru intervenţiile 
în zonele Tecuci şi Târgu Bujor. 
Cele şase ambulanţe şi persona-
lul de pe ele trebuie să acopere o 
suprafaţă destul de întinsă a ju-
deţului, locuită de peste 100.000 
de persoane. Vorbim de două 

oraşe şi de satele din respectivele 
zone, unele localităţi fi ind destul 
de izolate, din cauza reţelei defi -
citare de drumuri. „Avem trei 
echipaje medicale în substaţia 
de la Tecuci şi alte trei în cea de 
la Târgu Bujor. Acestea sunt to-
tal insufi ciente pentru ce nevoie 
de servicii medicale de urgenţă 

există în cele două zone. Şi mai 
grav e faptul că pe niciuna dintre 
aceste ambulanţe nu există me-
dic. Este practic imposibil să faci 
faţă tuturor solicitărilor, în timp 
util“, a declarat, pentru „Viaţa 
liberă“, Cătălin Roşu, şeful sin-
dicatului „Ambulanţa“ Galaţi. 
. Remus  Basalic > pag. 07

Echipaje insufi ciente de ambulanţă 
la Tecuci şi Târgu Bujor

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.11.2020

online
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Mănăstirea Metoc a 
oferit tablete electronice 
pentru elevii gălăţeni

03eveniment
Cinci gălăţeni infectaţi 
cu COVID-19 au murit 
în ultimele 24 de ore

08sport
Ultima etapă a turului 
poate consolida locul 
de baraj al Oţelului 
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Guvernul a adoptat o hotărâre şi o 
ordonanţă de urgenţă care prevăd noi 
măsuri pentru limitarea răspândirii 
cazurilor de COVID-19 şi care urmează să 
intre în vigoare de luni, pentru o perioadă 
de 30 de zile.  . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Sub stare de asediu

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După „porţia de libertate“ 

luată în timpul verii, bătălia cu 

coronavirusul revine acum, 

în forţă, sub o formă mult mai 

agresivă, mai gravă. Speranţa că 

virusul „se va stinge de la sine“ 

în perioada caldă, cam aşa cum 

se întâmplă cu alte categorii de 

viroze, nu s-a materializat. Ba, 

din contră, par a fi  apărut tulpini 

noi ale bolii, unele chiar mai 

periculoase decât cele cu care 

ne-am confruntat iniţial.

Ce-i drept, o mare diferenţă 
faţă de perioada de la începutul 
anului, când lumea a fost, 
practic, luată pe nepregătite de 

„invazia“ Covid-19 - ne amintim 
cu toţii de degringolada vecină 
cu panica de prin magazine, 
de goana disperată după măşti, 
dezinfectanţi, viziere, aparate 
de ventilaţie pentru secţiile de 
ATI - este că, în prezent, ştim cu 
ce ne confruntăm şi cum putem 
să câştigăm în faţa bolii. Mai 
multe vaccinuri sunt în curs 
de testare şi sunt perspective 
ca până cel târziu la începutul 
anului viitor să avem primele 
formule câştigătoare.

Pe de altă parte, până 
când vaccinul va fi  disponibil 
pentru cea mai mare parte a 
populaţiei va mai dura alte 
luni de zile. Luni grele! În 
România am ajuns la 10.000 
de cazuri, cadrele medicale 

Ovid
iu

Ama
linei

sunt suprasolicitate, secţiile 
de ATI sunt supraaglomerate, 
deja se vorbeşte tot mai mult 
de spectrul trecerii la scenariul 
medicinii de dezastru, punctul 
critic în care sistemul este 
copleşit de numărul de cazuri.

Poate că n-am fi  ajuns aici 
dacă toată lumea ar fi  respectat 
regulile de protecţie sanitară. 
Din păcate, nici la noi, nici prin 
alte ţări, n-am dus lipsă nici 
de „coronasceptici“ - în ciuda 
tuturor evidenţelor, nici de 
indiferenţă sau pur şi simplu 
inconştienţă.

România intră, de luni, 
într-o nouă stare de asediu, de 
carantină aproape generalizată: 
şcoli închise, restricţii de 
circulaţie pe timpul nopţii, 

maxime

“
Fă-ţi umorul prieten 
şi ironia - scut!

VASILE GHICA

sinaxar
7 - 8.11.2020

(S) u Sf. 33 de Mc. din Melitina; 

Sf. Cuv. Lazăr din Muntele 

Galison

(D) †) Soborul Sf. Arhangheli u

Mihail şi Gavriil şi al tuturor 

cereştilor puteri

înapoi
Glumiţe cu Merkel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am fost anunţaţi că vor u

fi  închise pieţele, care sunt 
organizate în majoritate în aer 
liber, dar vor rămâne deschise 
supermarketurile, adică nişte 
unităţi de tip indoor. Prin 
urmare, dietele pe care le 
căutăm pe internet devin din 
acest moment superfl ue, vom 
slăbi oricum.

Mi se sufl ă că legea va fi  u

modifi cată, că tarabele în aer 
liber vor rămâne pe poziţii. Bun, 
dar eu ce fac cu sacii de cartofi  
pe care mi i-am achiziţionat în 
grabă încă de joi seară?

Magazinele din ţară vor fi  u

închise la ora 21, e o altă măsură 
luată în ultimele ore. Desigur, 
era moartea mea să merg la 
alimentară, în noiembrie, pe la 

10 fără ceva, după Telejurnal şi 
Cântarea României. Îmi pare 
rău pentru cititorii mai tineri, 
au nevoie de legendă pentru a 
înţelege gluma.

Echipa de fotbal CFR Cluj, u

campioana României, a luat 
goluri acum două zile şi după ora 
21. E musai de întrebat domnul 
Klaus Iohannis pentru a afl a 
dacă se pun.

Se va face exclusiv şcoală  u

online, deşi s-a spus de 
nenumărate ori - am auzit 
cu urechile mele - că aceste 
unităţi sunt cele mai ferite 
de coronavirus. De fapt, e o 
strategie: doar aşa nu ne vor mai 
fi  vânate creierele. Cine naiba să 
le mai vrea?

De luni trecem la telemuncă, u

acolo unde se poate. Aşa a 
anunţat preşedintele. Băiatul 
care îmi pune gresie m-a şi 

notifi cat că va respecta legea: 
a început deja să-mi trimită 
tutoriale de pe Youtube. Mi-am 
luat şi şpaclu, deşi sunt certat că 
i s-ar spune în alt mod.

Identifi c şi părţile pozitive u

ale problemei. Măcar, de acasă, 
n-o să mai fac şi telemunca 
altuia.

Culmea reconversiei u

profesionale, în pandemie: un 
ospătar să devină actor. Sau 
cântăreţ.

Şeful de la Cotroceni - aşa se u

bârfeşte - a vrut să-i facă joi seară 
o farsă Angelei Merkel. A sunat-o 
să-i spună că va închide şi 
anumite magazine din România, 
un lanţ important, nu-i dau 
numele. Cancelarul Germaniei, 
la fel de hâtru ca al nostru, 
i-a răspuns ghiduş, cu accent 
ardelenesc: No, închizi pe mumă-
ta, cheia-i la mine. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Maistrul Vasile C. Vasile îl ajută 
pe frezorul Tănase N. Tănase să-l 
care acasă pe strugarul Costică D. 
Costică. Şi, când îl vede hârbuit 
de muncă, nevasta ăstuia dă-n 
smiorcăială. Până şi vrednicului 
francez experimentat, afl at 
în schimb de senzaţii tari cu 
jumătatea lui nea Costică, i se 
aburesc ochişorii. Biata femeie 
crezuse că muncitorul cu garoafa, 
bărbatul ei atâta de tolerant, se 
duce cu şleahta la „Două babe“, 
nu vine nitam-nisam peste ea, 
taman când îi organizează încă 
o pereche de coarne mult mai 
acătării decât cele de până acum. 
Dar... uite că profesionistul retor/

orator al tuturor şedinţelor de 
partid şi de stat e-n stare şi de 
surprize. Negreşit, parizianul 
Jean şi gălăţeanca Jana, că aşa-s 
botezaţi înamoraţii clocotitori 
din iatacul strungarului, îl 
iau pe ostenit şi-l aşează lin 
pe pătuţul din camera pentru 
musafi ri. Îi pun şi-un cântec de 
leagăn lângă moţul de la bască. 
Îi pun şi ceasul de masă pentru 
ca să nu sune pe noptieră. Îi 
pun şi dopuri de vată-n urechi 
pentru ca să nu audă niscaiva 
coşmaruri erotice. Îi pun şi 
mâţa pe pieptu-i de aramă 
pentru ca să-i toarcă liniştitor 
şi profund impresionist, dacă-i 
cade bumbacul de pe timpane. 
Îi leagă şi pliscul papagalului cu 
aţă pentru ca să nu dea vreun 

tril avertizor. Îi şoptesc şi Tatăl 
Nostru, însă îi înlocuiesc pâinea 
cu somnul. Apoi, satisfăcuţi şi 
convinşi că au făcut tot posibilul 
şi şi-au folosit toată puterea şi 
imaginaţia pentru recuperarea şi 
reabilitarea celui mai bun prieten 
al strungului „Carusel“, Jean 
şi Jana se încuie (pe dinafară şi 
pe dinăuntru) în cuibuşorul de 
nebunii, se caţără-n erato/somieră 
şi încep să se uite la „Compresorul 
şi vioara“, un fi lm alb-negru, 
coproducţie româno-franceză 
cu accente eroice, comice şi 
satirice, o puternică peliculă 
moralizatoare, dar şi lascivă, o 
sumă de argumente pro şi contra 
adulterului în cazuri de forţă 
minoră şi majoră, o fascinantă 
demonstraţie a legăturilor şi 

dezlegăturilor dintre naţiunile 
populare, fără deosebire de rasă, 
religie, sex, meserie, limbă, 
experienţă, virtute şi multe 
alte componente/ingrediente 
utilizate pentru mersul înainte 
al strungului „Carusel” şi al 
strungarului Costică.
De foarte lung kilometraj, fi lmul 
ţine toată noaptea. Jean şi Jana 
adorm în timpul lui. Marţi, la 
cinci fără un sfert, mâţa-i dă 
strungarului o coadă pe la nas, 
ăsta se scoală glonţ din pătuţul 
neconjugal, se năpusteşte 
buimac la borcanul cu garoafe 
proaspete, ia una roşie ca steagul/
simbolul partidului şi ţâşneşte 
pe uşă, că-i târzior... şi are mult 
de lucru la caruselul propriilor 
fantasmagorii!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
COSTICĂ D. COSTICĂ (IV)

divina

interzicerea unor tipuri de 
activităţi etc. Vor fi  sufi ciente 
aceste măsuri pentru a inversa 
trendul, pentru a trece peste 
acest val al coronavirusului? 
Rămâne de văzut. Cert este că 
paza bună trece primejdia rea!

Masca, dezinfectanţii, 
păstrarea distanţării sociale 
sunt singurele arme cu care, 
la nivelul omului obişnuit, 
putem să ne ferim de pericol. 
Nu sunt nici ele infailibile, dar 
cu atât mai mult trebuie să fi m 
prudenţi. Mai mult ca niciodată 
se dovedeşte că sănătatea e 
lucrul cel mai de preţ. Şi vom 
reuşi s-o apărăm doar dacă 
fi ecare, în dreptul lui, va face 
tot ce poate pentru a ţine piept 
bolii. .

nec plus ultra
TREBUIE

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

Astăzi am să vă spun că trebuie

să ascultaţi cu mare atenţie ce are să se întâmple mâine !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să nu daţi legare la ochi şi la păsări şi dezlegare la câine !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să scriu cea mai frumoasă poezie pentru dumneavoastră !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să hrănesc, să adap şi să mângâi muşcatele din fereastră !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să alcătuiesc o fântână în care să se spele luna pe glezne !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să ştiţi cum pe/trecerea din viaţă şi din moarte nu-i lesne !!!

Mâine am să vă spun că trebuie

să nu credeţi în minunăţii când cerberul vă latră la pâine !!!

Astăzi am să vă spun că trebuie

să fi ţi cu toţii, neapărat, negreşit, defi nitiv, acolo, mâine !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare.
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Cinci gălăţeni infectaţi 
au murit în ultimele 
24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ziua de vineri, 6 noiembrie, a 

venit cu un record dramatic în 

rândul bolnavilor care au pierdut 

lupta cu noul coronavirus. 

Cinci pacienţi, a căror stare 

de sănătate s-a agravat pe 

fondul infectării cu Sars-Cov2, 

au decedat în decurs de 24 

de ore. Alţi 105 gălăţeni au 

intrat, ofi cial, în rândul noilor 

infectaţi, ca efect al testărilor. În 

acest  timp, persoane din zone 

carantinate însă mai încearcă 

să „rupă“ barierele şi să iasă în 

lume, sporind astfel riscul de 

răspândire a virusului. 

Se agravează situaţia la nivel 
judeţean în privinţa numărului 
de decese înregistrat în ultime-
le ore. Cinci gălăţeni au pierdut 
lupta cu boala în ultimele 24 de 

ore, după ce, în intervalul anteri-
or, de miercuri până joi, alţi trei 
pacienţi în stare gravă au decedat 
din aceeaşi cauză.

 Noul lot de 105 infectări de-
pistate la testările raportate de 
joi până vineri la prânz duce 
numărul îmbolnăvirilor înregis-
trate ofi cial în judeţul Galaţi de 
la jumătatea săptămânii la peste 
200. În acest ritm, numărul total 
al gălăţenior confi rmaţi ca pur-
tători ai virusului de la începutul 
pandemiei se apropie galopant de 
7.000, cifra raportată vineri de au-
torităţi fi ind 6.830.

Conform datelor prezentate de 
Direcţia de Sănătate Publică, 50 
de pacienţi au scăpat cu bine, 
aceştia fi ind declaraţi vindecaţi 
vineri, 6 noiembrie. În total, 223 
de gălăţeni au intrat în statisticile 
deceselor provocate de noul coro-
navirus, în timp ce 5.616 au fost 
declaraţi vindecaţi. 

Ca măsură de prevenţie, 1.109 
gălăţeni erau vineri în caranti-
nă, 46 în izolare la domiciliu, iar 
alţi 217 în izolare instituţionali-
zată. De la debutul pandemiei, 
în Galaţi s-au efectuat 51.916 
teste.

 Măsuri încălcate 
cu inconştienţă 

În timp ce autorităţile pregă-
tesc o nouă serie de măsuri şi mai 
restrictive în încercarea de a stopa 
răspândirea virusului şi creşterea 
alarmantă a cazurilor de îmbol-
năvire, tocmai cei afl aţi în zone 
de risc fac tot posibilul să crească 
pericolul. Doi localnici din Iveşti, 
un bărbat şi o femeie, au fost 
prinşi de jandarmii care păzesc 
zona carantinată în timp ce încer-
cau să fugă, ca să ajungă la rude. 
Explicaţia pe care au prezentat-o 
autorităţilor care le-au cerut do-
cumentele legale specifi cate pen-

tru zona carantinată nu a venit 
însă uşor, bărbatul afl at la volan 
încercând să treacă cu viteză prin 
fi ltrul de jandarmi care a vrut să-l 
oprească. Au fost în cele din urmă 
opriţi de echipajul care, pus în faţa 
pretextului care nu constituia ni-
cidecum o urgenţă, şi a faptului 
că cei doi nu aveau un document 
care să le permită ieşirea, i-a escor-
tat înapoi la domiciliu şi le-a dat o 
amendă de 2.200 de lei. Localnicii 
cartierului din Iveşti care de pe 13 
octombrie se afl ă în carantină din 
cauză că acolo au fost raportate ex-
trem de multe cazuri de infectare 
mai trebuie să se supună acestei 
măsuri până pe 9 noiembrie. Până 
atunci, zilnic, jandarmii merg pe 
uliţe şi îi informează pe localnici 
despre cum trebuie să se compor-
te şi ce măsuri trebuie să respec-
te acum, dar şi după expirarea 
perioadei de carantină. , foto 

Marian Calestru

VINERE NEAGRĂ, ÎN STATISTICILE COVID  .  CREŞTERE

 BRACONIERII AU 

ATACAT DIN NOU 

BALTA LOZOVA
FLAGRANT. Doi localnici 

din Braniștea au ajuns pe mâna 

poliţiei după ce au dat iama pe 

o baltă privată din apropierea 

comunei. Cei doi, cu vârste de 

22 și respectiv 30 de ani, au fost 

depistaţi pe malul bălţii Lozova, 

având asupra lor circa 20 de 

kilograme de peşte proaspăt 

prins, din speciile crap, novac și 

sânger. Alături de pește, o plasă 

monofi lament lungă de circa 80 

de metri stătea mărturie că cei 

doi abia scoseseră năvoadele din 

exploatarea din care nu aveau voie 

să pescuiască și pe teritoriul căreia 

intraseră fără acordul proprietarului. 

Cele 20 de kilograme de pește au 

fost restituite păgubitului, iar cei doi 

s-au ales cu dosar penal pentru 

transport fără documente legale 

a peștelui, utilizarea uneltelor tip 

plasă monofi lament și furt califi cat.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără de 28 de ani, din 
Smârdan, mamă a nu mai puţin 
de șapte copii, este anchetată de 
poliţie, după ce mezina în vârstă 
de numai trei luni a murit în 
cursul nopţii de joi spre vineri. 
Cea care a făcut teribila descope-
rire şi care a dat ulterior alarma 

a fost chiar mama, care, când s-a 
trezit, a văzut că bebelușul, o fe-
tiţă care dormea lângă ea, nu mai 
respira. A sunat la 112 și a anunţat 
poliţia, oamenii legii de la Secţia 
2 Poliţie Rurală deplasându- se de 
urgenţă la domiciliul femeii.

"Poliţiștii au mers la faţa locu-
lui și, după o primă examinare 
sumară a victimei, au constatat 
că aceasta nu avea pe corp urme 

vizibile de violenţă. Urmează ca, 
în urma necropsiei, să fi e stabi-
lită cauza exactă a decesului. A 
fost deschis un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Bebelușul mort a fost trans-
portat la Serviciul de Medicină 
Legală, unde se va stabili ce anu-
me a dus la moartea acestuia. 

Mama a fost audiată de poliţiştii 
care iau în calcul toate variantele. 
Conform unor surse din cadrul 
anchetei, femeia mai are încă 
şase copii, toţi preluaţi de auto-
rităţi, deoarece nu erau îngrijiţi 
corespunzător. Mai mult, şi be-
beluşul de trei luni care a murit 
din cauze încă necunoscute ar fi  
făcut obiectul unor verifi cări din 
partea asistenţilor sociali. .

anchetă
Bebeluș de trei luni, găsit mort în pat

Registrul 
Comerţului, 
o nouă 
conducere

SCHIMBARE. Ofi ciul Registrului 

Comerţului (ORC) Galaţi, instituţie ce are 

drept obiect de activitate ofi cializarea şi 

menţinerea evidenţei agenţilor economici, 

fi e ei persoane fi zice sau juridice, are o nouă 

conducere. Recent, Oprea Răducan, cel 

care a condus instituţia timp de 25 ani, a 

fost înlocuit în funcţia de director de Mihaela 

Ştefania Văleanu. Cu o vechime de 15 ani în 

activitate, Văleanu vine la conducerea ORC 

Galaţi din poziţia de şef serviciu. Funcţia de 

director este ocupată cu titlu temporar, până 

la organizarea unui concurs de ocupare a 

postului de director.  . O.A.C.
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Sub asediul pandemiei, 
noi măsuri obligatorii 
adoptate de Guvern
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat o hotărâre 

şi o ordonanţă de urgenţă 

care prevăd noi măsuri la 

nivel naţional pentru limitarea 

răspândirii cazurilor de 

COVID-19 şi care urmează 

să intre în vigoare de luni, 

pentru o perioadă de 30 de 

zile, a declarat, vineri, şeful 

Departamentului pentru Situaţii 

de Urgenţă, Raed Arafat, într-o 

conferinţă de presă la Palatul 

Victoria. 

"Ieri au fost adoptate la Guvern 
un proiect de hotărâre de Guvern 
şi un proiect de ordonanţă de ur-
genţă. Bineînţeles, sub rezerva 
observaţiilor care urmează să 
vină de la Consiliul Legislativ, 
dacă vor fi  observaţii, dacă nu, 
atunci ele vor intra în vigoare în-
cepând de luni. La fi nalul celor 
30 de zile, urmează să se facă o 
nouă evaluare şi, bineînţeles, să 
fi e adaptate măsurile, în baza re-
zultatelor pe care le vom avea“, a 
informat Arafat.

Iată care sunt cele mai impor-
tante măsuri propuse de Hotărâ-
rea 52 a CNSU, care se vor aplica 
din data de 9 noiembrie:

- obligativitatea purtării măş-
tii de protecţie în toate spaţiile 
publice deschise şi închise, in-
diferent de valoare ratei de inci-
denţă cumulată a cazurilor din 
ultimele 14 zile;

- activităţile didactice care im-
pun prezenţa fi zică a antepreşco-
larilor, preşcolarilor şi elevilor 
în unităţile de învăţământ să se 
desfăşoare în sistem online;

- interzicerea desfăşurării de 
reuniuni cu prilejul unor sărbă-

tori, aniversări, petreceri în spa-
ţii închise şi/sau deschise, publice 
şi/sau private;

- suspendarea activităţii pie-
ţelor agroalimentare în spaţii 
închise, târgurilor, bâlciurilor, 
pieţelor mixte şi volante şi a 
talciocurilor;

- obligaţia operatorilor econo-
mici care desfăşoară activităţi 
de comerţ/ prestări de servicii 
în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private să-şi orga-
nizeze şi desfăşoare activitatea 
în intervalul orar 5.00 - 21.00, cu 
excepţia unităţilor farmaceutice, 
benzinăriilor şi operatorilor eco-
nomici cu activitate de livrare la 
domiciliu;

- interzicerea circulaţiei per-
soanelor în afara locuinţei în in-
tervalul orar 23.00 - 5.00, în toate 
localităţile din România, cu une-
le excepţii: deplasarea în interes 
profesional; deplasarea pentru 
asistenţă medicală care nu poate 
fi  amânată; deplasarea din moti-
ve justifi cate, precum îngrijirea/ 
însoţirea copilului, asistenţa per-
soanelor vârstnice, bolnave sau 
cu dizabilităţi ori deces al unui 
membru de familie; deplasări în 
afara localităţilor a persoanelor 
care sunt în tranzit sau efectuea-
ză călătorii al căror interval orar 
se suprapune cu perioada inter-
dicţiei. Pentru verifi carea moti-
vului deplasării, persoanele sunt 

obligate să prezinte, la cererea au-
torităţilor abilitate, legitimaţia 
de serviciu, adeverinţa eliberată 
de angajator sau o declaraţie pe 
propria răspundere.

Şeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, Raed 
Arafat, a precizat vineri că, în 
prezent, autorităţile se aşteaptă 
ca numărul cazurilor de COVID 
să crească, adăugând, însă, că 
în măsura în care noile măsuri 
aprobate de Guvern vor fi  aplicate 
corect, peste 30 de zile este aştep-
tată o scădere a infectărilor.

În cursul zilei de vineri, 6 no-
iembrie, la nivel naţional s-a tre-
cut de pragul de 10.000 cazuri/zi 
de noi infectări. .

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  .  AGRAVARE

Vindea 
carne din 
portbagaj

AMENDĂ. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi Co-

merciale l-au depistat, în zona unui bloc 

de pe strada Feroviarilor, pe numitul G.C., 

din comuna Griviţa, judeţul Galaţi, în timp 

ce comercializa carne şi produse lactate 

din portbagajul unui autoturism, fără a 

deţine acte de provenienţă pentru aces-

tea. Persoana în cauză a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în valoare 

de 500 de lei, iar marfa comercializată 

a fost ridicată în vederea confi scării şi 

predată unei societăţi comerciale pentru 

distrugere. . T.M.

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 7 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor şi Drumul Viilor. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Cuca.Duminică, 

8 noiembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu şi Vameş, pe DN 26, 

la Vânători şi Măstăcani, pe DN 24D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa li-
beră” au participat 212 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de 
lei fi ecare: Podlaţi Lucian (plicul 
nr. 83), Ocheşel Ionel (plicul nr. 
78) şi Nedelcu Dumitru (plicul 

nr. 164). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 9 no-
iembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. .  Corina Cojocea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii 

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 
136 de plicuri participante, 
doar cel trimis de David a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Tatu 
David, elev în clasa a IV-a la 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 din 
Galaţi, a purtat numărul 7. Îl 
aşteptăm pe câştigător la re-
dacţie luni, 9 noiembrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu copii 
după buletinul unuia dintre pă-
rinţi, după certificatul de naş-
tere şi după carnetul de note.  
, Corina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

David, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”



7 - 8 NOV 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Un proiect unic 
la „Dunărea de Jos” 

Și algele sunt stresate, în ziua 

de astăzi, dar procesul este 

unul controlat și din el rezultă 

o mulţime de efecte pozitive 

care pot sta la baza unor 

tehnologii viitoare, capabile să 

schimbe lumea. Se întâmplă la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, unde conferenţiar 

dr. ing. George Ifrim de la 

Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

și Electronică (A.C.I.E.E.) 

cercetează, alături de alţi șapte 

tineri pasionaţi, felul în care 

reacţionează microalgele la 

stres. Este un proiect ambiţios, 

pornit de la teza sa de doctorat, 

ce poate avea implicaţii 

majore în industria alimentară, 

farmaceutică, în acvacultură și în 

producerea biocombustibililor.

Totul a pornit în 2012, anul în 
care George Ifrim (absolvent de 
Biotehnologii) și-a susţinut teza 
de doctorat în Automatică, sub 
coordonarea prof. dr. ing. Sergiu 
Caraman, în cotutelă cu Univer-
sitatea din Nantes, Franţa. Tema 
cercetării a vizat creșterea foto-
sintetică a microalgelor. Câţiva 
ani mai târziu, George a reali-
zat, la Galaţi, împreună cu pro-
fesorul său și alţi câţiva colegi 
de la Automatică, un fotobiore-
actor, adică un dispozitiv în care 
microalgele cresc sub infl uenţa 
luminii și pot fi  supuse unor tra-
tamente diverse prin interme-
diul unui calculator de proces. 
„Microalgele își găsesc nume-
roase întrebuinţări în industria 
alimentară, prin valorifi carea 
compușilor biologic activi din 

compoziţia lor, în domeniul far-
maceutic prin obţinerea unor 
suplimente cu numeroase bene-
fi cii asupra sănătăţii, în protec-
ţia mediului, dacă le folosim la 
tratarea apelor uzate sau la redu-
cerea CO2 din gazele de ardere”, 
spune cercetătorul.

În 2020 s-a câștigat acest 
proiect unic la „Dunărea de 
Jos”, prin care George Ifrim, 
Laurenţiu Baicu, Marian Barbu 
(A.C.I.E.E.), Georgiana Horincar, 
Ștefan Petrea, Alina Mogodan, 
Ira Simionov (S.I.A.) și Claudia 
Ungureanu (Transfrontalieră) 
și-au propus să investigheze 
comportamentul microalgelor 
în situaţii diverse. „Proiectul 
nostru se numește Modelarea și 
controlul mecanismelor de stres 
subletal la microalge. Practic, 

microalgele sunt cultivate în fo-
tobioreactor, în diferite condiţii 
de stres (limitare de nutrimen-
te, intensitate luminoasă mare, 
temperatură ridicată etc.), eva-
luându-se profi lul compoziţio-
nal al acestora și capacitatea de 
adaptare la parametri de cultiva-
re. În astfel de condiţii, microal-
gele produc cantităţi impresio-
nante de lipide, care, dacă sunt 
extrase și prelucrate cu atenţie, 
pot fi  transformate în biodiesel”, 
explică George Ifrim.

La nivel mondial, există ast-
fel de staţii-pilot care produc 
biocarburanţi din microalge 
- combustibilul viitorului. Dr. 
George Ifrim și echipa lui au la 
dispoziţie doi ani să își prezinte 
rezultatele și să dezvolte noi di-
recţii de cercetare. .

MICROALGELE: SOLUŢII INOVATIVE . UNIVERSITATE
advertorial

CONSULUL 

GENERAL AL 

REPUBLICII TURCIA, 

LA GALAŢI
VIZITĂ. Prefectul judeţului 

Galaţi, Eugen Hristache, a primit 

vizita lui Emre Yurdakul, noul 

consul general al Republicii 

Turcia, care și-a început mandatul 

diplomatic la Constanţa pe data 

de 1 august 2020. Acesta din 

urmă și-a exprimat mulţumirea că 

se afl ă în orașul nostru, precum 

și dorinţa de a dezvolta o bună 

colaborare între România și 

Turcia. „Pe agenda discuţiilor 

s-au afl at teme de interes, 

precum evoluţia și impactul 

pandemiei de COVID-19 în 

Galaţi, domnul consul Yurdakul 

remarcând că în judeţul nostru au 

fost luate măsuri bune, care se 

refl ectă într-o rată de incidenţă 

mică, spre deosebire de alte zone 

din ţară“, se arată în informarea 

Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Galaţi, postată pe pagina ofi cială 

de Facebook. . G.I.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu acest comentariu ironic, 
imaginea surprinsă şi postată 
pe pagina de Facebook „Galaţi 
şi gălăţeni“” a stârnit zeci de 
reacţii. Nu e prima dată când 
scriem despre proiectul de mo-
dernizare a axei Siderurgişti-
lor - 1 Decembrie 1918 şi des-
pre stâlpii amplasaţi în locuri 

care stârnesc nedumerirea gă-
lăţenilor. De această dată, am 
fost curioşi dacă vor fi  păstraţi 
stâlpii „în pereche“ sau dacă se 
va remedia situaţia. Primăria 
ne-a răspuns: „Acestea au fost 
condițiile optime de amplasare 
a noilor stâlpi, ținând cont de 
proiect și de situația din teren, 
în special privind rețelele subte-
rane. A început deja demontarea 
stâlpilor vechi“.   .

reacţii
„Doreleeee... mai la dreapta un metru!“
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România a depăşit pragul 
de 10.000 de infectări 
zilnice
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

România a depășit pragul de 

10.000 de infectări zilnice. 

În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate 10.260 de cazuri noi. 

Alţi 123 de români au murit din 

cauza infecţiilor cu coronavirus. 

La Terapie Intensivă sunt 

internaţi 1001 pacienţi COVID.

Până ieri, 6 noiembrie, pe te-
ritoriul României, au fost confi r-
mate 287.062 de cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19).

Din acest total, 195.971 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
10.260 de cazuri noi de persoa-
ne infectate cu SARS-CoV-2 (CO-

VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Doar trei judeţe se mai înca-
drează în scenariul verde, în re-
stul judeţelor fi ind depășit coefi -
cientul de 1,5/mie.

Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 2.035 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până ieri, 7.663 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat.

În intervalul 05.11.2020 (ora 
10:00) - 06.11.2020 (ora 10:00), 
au fost raportate 123 de decese 
(69 de bărbaţi și 54 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. 119 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor pa-
cienţi care au prezentat comorbi-
dităţi, iar pentru patru pacienţi 

decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
12.133. Dintre acestea, 1.001 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
3.418.245 de teste. Dintre acestea, 
38.389 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore, 21.568 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 

medical și 16.830 la cerere. De 
asemenea, de la ultima informa-
re, au fost raportate și rezultatele 
a 238 de teste prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore.

Pe teritoriul României, 40.615 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 10.186 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 66.563 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 14 persoane.    .

SITUAŢIE DIN CE ÎN CE MAI GRAVĂ , CORONAVIRUS
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Echipaje insuficiente 
de ambulanţă în judeţ
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sindicatul „Ambulanţa“ a 

anunţat, recent, o serie de 

proteste, în București, dar și 

iniţierea grevei japoneze, pe 

o perioadă nedeterminată, în 

serviciile judeţene de ambulanţă. 

La Galaţi, cele mai multe dintre 

revendicările existente pe plan 

naţional au fost deja rezolvate. 

Cu toate acestea, Serviciul 

de Ambulanţă Judeţean (SAJ) 

Galaţi se confruntă în continuare 

cu numeroase alte probleme, 

unele dintre ele cât se poate de 

severe și reprezentative pentru 

starea sistemului de sănătate din 

România. 

Privită în cifre seci, situaţia 
existentă acum în două dintre 
substaţiile principale de ambu-
lanţă din judeţul Galaţi arată că 
dispunem de doar șase echipaje 
medicale de urgenţă pentru in-
tervenţiile în zonele Tecuci și 
Târgu Bujor. Cele șase ambulanţe 
și personalul de pe ele trebuie să 
acopere o suprafaţă destul de în-
tinsă a judeţului, locuită de peste 
100.000 de persoane. Vorbim de 
orașele Tecuci și Târgu Bujor, dar 
și de satele din aceste zone, unele 

localităţi fi ind destul de izolate, 
din cauza reţelei defi citare de 
drumuri.

„Avem trei echipaje medicale 
în substaţia de la Tecuci și alte 
trei în cea de la Târgu Bujor. 
Acestea sunt total insufi ciente 
pentru ce nevoie de servicii me-
dicale de urgenţă există în cele 
două zone. Și mai grav e faptul că 
pe niciuna dintre aceste ambu-
lanţe nu există medic. Mai ales 
atunci când intervii în cazul unui 
stop cardio-respirator, timpul în 
care ajungi la caz este esenţial, 

și vorbim aici de minute. Cu cât 
ajungi mai greu la pacient, cu 
atât șansele de supravieţuire 
sunt mai mici. Doar cu trei echi-
paje medicale de ambulanţă este 
practic imposibil să faci faţă tu-
turor solicitărilor, în timp util“, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
Cătălin Roșu, șeful sindicatului 
„Ambulanţa“ Galaţi.

 Urgenţe și transport 
de pacienţi 

Pe lângă faptul că intervin 
la solicitările venite prin 112, 

mașinile de ambulanţă sunt zil-
nic folosite și pentru transportul 
între spitale sau pentru trans-
portul la domiciliu al pacienţilor 
externaţi și care nu se pot deplasa 
singuri.

 Nu în ultimul rând, în zona 
Tecuciului și în cea a Târgului 
Bujor, populaţia este formată din 
bătrâni, care suferă deja de boli 
cronice. Aceștia au o nevoie mai 
mare de servicii medicale, inclu-
siv de servicii de urgenţă, faţă de 
populaţia generală. .  foto Ma-

rian Calestru 

CÂND SALVATORII AU NEVOIE DE SALVARE  .  DEFICIT

 MĂNĂSTIREA 

METOC A OFERIT 

TABLETE 

ELECTRONICE 

PENTRU ELEVI
DONAŢIE. Cinci elevi de 

la Şcoala Gimnazială Nr. 24 din 

Galaţi au primit tablete electronice 

și alte daruri donate de Mănăstirea 

„Sfi nţii Arhangheli Mihail şi Gavriil“ 

- Metoc din Galaţi. Valoarea 

totală a dispozitivelor electronice 

donate cu acest prilej se ridică la 

3.500 de lei. Elevii vor putea astfel 

să participe la cursurile școlare 

susţinute online. „La iniţiativa Înalt 

Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, anul 

acesta, programul social-fi lantropic 

desfăşurat anticipativ de Mănăstire, 

cu prilejul hramului, a fost îndreptat 

către elevii care provin din familii 

cu posibilităţi materiale reduse. 

Între mănăstirea Metoc şi Şcoala 

Nr. 24 există o veche, frumoasă 

şi fructuoasă colaborare, anul 

acesta împlinindu-se 188 de ani 

de la înfi inţarea în două chilii ale 

mănăstirii a primei şcoli publice din 

Galaţi. În fi ecare an, sărbătoarea 

Soborului Sfi nţilor Arhangheli Mihail 

şi Gavriil este prilej de bucurie şi de 

binecuvântare pentru mănăstirea 

gălăţeană, dar şi pentru Şcoala 

Gimnazială Nr. 24, afl ată în imediata 

apropiere, întrucât ambele îşi 

sărbătoresc ocrotitorii spirituali“, 

se arată într-un comunicat al 

Arhiepiscopiei Galaţi.  . R.B. 

Profesorul, scriitorul şi autorul 

de aforisme tecucean Vasile 

Ghica, colaborator de cursă 

lungă al cotidianului „Viaţa 

liberă“, împlineşte duminică 80 

de ani, prilej, pe lângă urările 

cuvenite la aniversare, pentru o 

trecere în revistă a carierei sale 

puse în slujba culturii gălăţene.

S-a născut pe 8 noiembrie 
1940, în localitatea Priponeşti, 
judeţul Galaţi, într-o familie 
de agricultori. A absolvit Liceul 
„Gh. Roşca Codreanu“, din Bârlad 
(1957) şi Facultatea de Filologie 
din Iaşi (1965). A funcţionat ca: 
profesor, inspector şcolar şi me-
todist. Locuieşte în  municipiul 
Tecuci. Este  membru  al  Uniunii  

Scriitorilor  din  România (USR). A 
publicat  volume  de: poezii, pro-
ză  umoristică, proză ultrascurtă, 
aforisme, eseuri etc.

Aforismele sale au  fost  tradu-
se  şi  publicate în  limbile: fran-
ceză, engleză, italiană, spaniolă, 
turcă  şi  arabă. I-au apărut  vo-
lume în: Italia, Franţa, Liban şi 
Spania.

 Figurează în: „Antologia 
dell’aforisma romeno contempo-
raneo“ (Torino, 2013), „Prix litte-
rairés“ (Beirut, 2013), „Torino in  
Sintesi“ (2014) şi  pe site-ul „Cultu-
ra  Romena“ (Torino, 2013).

 În  octombrie 2015  şi-a  lan-
sat  volumul „În  ghearele  râsu-
lui“ (editat la Beirut, în limbile: 
română, franceză şi arabă), la 
Forumul „Asia - Europa, Alianţa 
Civilizaţiilor“. În 2018, i-a apărut 
la Paris, în colaborare cu celebrul  
artist plastic elveţian Bruno Toffa-
no, volumul „Photaphorismes“.

 A primit două premii ale 
USR, Filiala Bacău, un premiu 
la Beirut și unul la Torino. Cinci 
volume ale autorului se afl ă în 
bibliotecile naţionale din: Franţa, 
Anglia, Germania, Liban, Româ-
nia și în Biblioteca Congresului 
American.

 Vasile Ghica a iniţiat în 2017, la 
Tecuci, în colaborare cu Fundaţia 
„Pelin“, „Festivalul Internaţional 
al Aforismului, pentru românii 
de pretutindeni“. În prezent, se 
pregătește ediţia a IV-a. La prime-
le două ediţii, au participat (unii 

au fost și premiaţi) scriitori din: 
Franţa, Italia, Canada, SUA, Li-
ban, Israel și Republica Moldova.

 Autorul a iniţiat și a coordonat 
realizarea unui volum intitulat 
„Gânduri desenate“, care conţine 
aforisme și desene create de elevi 
tecuceni. Cartea a fost preluată 
de Fundaţia „Naji Naaman“ din 
Beirut, care a tipărit-o în condiţii 
grafi ce deosebite, în șase limbi, și 
a difuzat-o în foarte multe ţări. 
Prin acest volum, copiii au pus 
Tecuciul pe harta culturală a 
lumii.

 Referinţe critice 
„Vasile Ghica, autor de aforis-

me demne de un La Bruyère sau 
de un La Rochefoucauld români, 
tot atât de satirice şi de adevărate 
ca ale acestora.“ (Paul van Melle, 
Belgia, 1997)

„Atletul gândului concen-
trat“, cum a fost numit, pe bună 
dreptate, V. Ghica s-a înscris în 
galeria nemuritorilor, citaţi şi 
respectaţi pretutindeni în lume, 
de către cei ce „navighează peste 
valurile vieţii cu pânzele sus şi 
dau prioritate înţelepciunii celor 
experimentaţi în arta biruinţei 
gândului curat asupra nesfârşite-
lor patimi ale răutăţii.“ (Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos)

„Aforismele lui V. Ghica sunt o 
sinteză de luciditate, gravitate şi 
umor. Deosebit de sensibile sunt 
cugetările care se referă la muzi-
că. Aforismul „Muzica poate face 

dintr-un sufl et răvăşit o Catedra-
lă“ surprinde esenţa şi aspiraţiile 
muzicii adevărate din toate tim-
purile.“ (Angela  Gheorghiu, so-
prană de renume internaţional)

„V. Ghica este un om sensibil şi 
realist, care visează la o viaţă mai 
bună pentru omenire. Domnia sa 
nu-şi impune opiniile asupra ci-
titorului, ci îl sprijină şi-i dă sfa-
turi prin aforismele sale, care îl 
ajută, ca individ, să-şi depăşească 
problemele, să aibă succes şi să 
trăiască fericit.“ (Naji Naaman, 
umanist, scriitor, cugetător şi 
promotor al culturii, Liban)

„Observaţiile lui Vasile Ghica 
despre condiţia umană mă duc cu 
gândul la surprinzătoarele efecte 
ale celebrului duş scoţian. Şocul 
rece vine de la partea pesimistă 
a poziţiei sale intelectuale: fi in-
ţa omenească nu poate ieşi din 
condiţia de ignoranţă şi nu va 
fi  niciodată în stare să găsească 
adevărul. Fierbintele însă pro-
voacă adevărate arderi: ghearele 
râsului sunt atât de ascuţite încât 
ar putea provoca chiar şi o nebu-
nie.“ (Thomas Abraham, editor, 
Spania)

„V. Ghica este scriitorul cel 
mai bine cotat, din câţi a generat 
toposul tecucean în ultimele vea-
curi.“ (Ionel Necula)

„Corifeu al spiritului medita-
tiv, V. Ghica poate fi  considerat un 
clasic al aforismului românesc 
contemporan.“ (Teodor Parapi-
ru)    .  V.L. 

aniversare
Vasile Ghica - 80
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volei
Înfrângere greu de digerat pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Niciun eșec nu poate fi  primit 
cu îngăduinţă, dar acesta a picat 
foarte greu. CSM Arcada a jucat 
cu o pretendentă a șefi ei la Divi-
zia A1 și a părăsit terenul învinsă: 
scor 3-1 (26-24, 22-25, 25-17, 25-20) 
în favoarea echipei Volei Munici-
pal Zalău.

 Amănuntele ne-au fost fur-
nizate de către Marius Pârvu, 
șeful secţiei clubului gălăţean: 
 ”Este surprinzător că jucătorii 
au intrat relaxaţi pe teren. Avem 
o echipă valoroasă, cu jucători ex-
perimentaţi, de la care așteptam 
mai mult. Ne-a învins un adver-
sar mult mai motivat”  . 

 Într-adevăr, rezultatul aces-
tui joc este cât se poate de ne-
fericit, atât pentru că a venit în 
meciul de debut al noului sezon, 
dar și pentru că s-a petrecut cu 

câteva zile înaintea unui turneu 
internaţional foarte important. 
Este vorba de ultimele meciuri 
de califi care pentru grupele Ligii 
Campionilor, partide ce vor avea 

loc în perioada 10-12 noiembrie, 
la Galaţi.

 Începutul partidei de la Za-
lău a fost promiţător, cu un set 
pierdut în prelungiri și cu al 
doilea câștigat. Din păcate, în 
ultimele două acte, gălăţenii nu 
s-au regăsit și rezultatul le-a fost 
nefavorabil.

 Echipa aliniată: Iovanovici 
(jucător legitimat zilele acestea), 
Klapwijk, Stankovici, Sestan, 
Talpă, Nalobin - Kantor (libero). 
Au mai jucat: Bala, Olteanu, Dar-
laczi, Leskov și Raţă. Nu au făcut 
deplasarea Cristudor și Keegan, 
afl aţi în carantină după ce au fost 
testaţi pozitiv cu coronavirus.

A arbitrat cuplul Cristea (Cluj) 
- Besoi (Rm. Vâlcea). .

Ultima etapă a turului 
poate consolida locul 
de baraj al Oţelului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa lui Petre Grigoraș 

va juca pe teren propriu cu 

ultima clasată, în timp ce 

urmăritoarele sale au partide 

mult mai difi cile. 

Ultima etapă a turului de cam-
pionat din Liga a III-a o găsește pe 
Oţelul într-o postură favorabilă: 
clasată pe loc de baraj înaintea 
unui joc pe teren propriu cu ul-
tima clasată, Sportul Chiscani, 
care a încasat șase goluri în run-
da precedentă, de la Brăila. Mai 
mult, echipele din jurul său se în-
tâlnesc între ele. CSM Rm. Sărat, 
echipa de pe locul 3, va juca în 
deplasare la liderul Dacia Unirea 
Brăila, iar CSM Focșani, văzută 
ca principala contracandidată 
înainte de startul sezonului, o 
întâlnește pe Sporting Liești. Si-
tuaţia clasamentului înaintea 
etapei: 1. Dacia Unirea Brăila - 18 
puncte,  2. Oţelul - 16 p, 3. CSM 
Rm. Sărat - 16 p, 4. Sporting Liești 
- 13 p, 5. Viitorul Ianca - 12 p, 6. 
CSM Focșani - 11 p, 7. Valea Măru-
lui - 7 p, 8. CSM Bacău - 7 p, 9. CS 
Făurei - 5 p, 10. Sportul Chiscani 
- 5 puncte.

 Oţelul va aborda meciul cu 
Sportul Chiscani fără probleme 
de lot și cu dorinţa de a marca go-

luri multe, pentru a-şi consolida 
și un golaveraj consistent. Partida 
Oţelul - Sportul Chiscani se va dis-
puta astăzi, de la ora 14:00, fără 
accesul spectatorilor. Va putea fi  
urmărită live video pe contul ofi -
cial de Facebook al SC Oţelul.

 Avântul, la Bacău 
după puncte 

În această ultimă etapă a 
turului Ligii a III-a, revelaţia 
fi nalului sezonului de toamnă, 
Avântul Valea Mărului, se depla-
sează la CSM Bacău. Cele două 

echipe împart locurile 7-8, cu 
același număr de puncte. „Avem 
tot lotul valid și… negativ după 
testele Covid-19 (doar un singur 
accidentat - Murgoci). Mergem 
la Bacău pentru un rezultat cât 
mai bun. Cum în fotbal echipa 
câștigătoare nu se schimbă, iată 
cam cum va arăta formula de 
start: Olaru - G. Popa, Iacob (V. 
Popa), Antofe, Hilohi - Partenie, 
Năpârlică, Ignat (Chiriac), Afteni 
- Spânache, S. Moise (Ţâmpău, 
Blănaru)“, ne-a spus antrenorul 
Gheorghiţă Popa. 

 Și Sporting este optimistă 
Cu o zestre de 13 punc-

te, lieștenii merg la Focșani 
optimiști, mai ales că știu destul 
de bine ce potenţial are echipa 
din orașul de pe Milcov, cu care 
împart „amicalele“ dinaintea 
campionatului. "Toţi băieţii sunt 
buni de joc, astfel că nu va fi  foar-
te greu de a alcătui un prim 11 
competitiv. Vrem să încheiem 
prima parte a campionatului cu 
un rezultat favorabil“, ne-a de-
clarat Dorinel Matei, antrenorul 
secund. .

LIGA A III-A, LA CAPĂTUL PRIMEI PĂRŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntaşe 
la Braşov 
şi Iaşi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă o etapă 
până la pauza 
competiţională

HANDBAL. Deși n-a 

început de foarte mult timp, se-

zonul de handbal se va întrerupe 

pentru jocurile echipelor naţiona-

le. Astfel, CSM Galaţi va mai avea 

de disputat o singură partidă 

ofi cială în 2020. Echipa pregătită 

de Alexandrina Soare va juca la 

București, săptămâna viitoare, pe 

12 noiembrie, cu SCM „U“ Craio-

va, în runda a șasea. După pauza 

competiţională, campionatul se 

va relua abia pe 28 ianuarie 2021.  

. Florin Radu

TENIS. La Braşov, în turneul 

de tenis „Cupa Dinamo“, a jucat şi 

o sportivă de la Clubul Dacia Galaţi. 

La Under 12, Anisia Diaconu a ajuns 

până în „sferturi“ (turul al treilea). În 

„Cupa de Toamnă“, de la Iaşi, Andrei 

Răzvan (Dacia) a avut o evoluţie 

excelentă, câştigând proba rezervată 

jucătorilor Under 14, cu victorii pe 

linie.

FOTBAL. În etapa a 8-a a 

Ligii I de fotbal feminin, FC Universi-

tatea joacă pe meleaguri bănăţene, 

cu Fortuna Becicherecu Mic (astăzi, 

ora 11,00). Înainte de plecare, fetele 

au fost supuse testului coronavirus, 

toate rezultatele fi ind negative.

ARBITRAJ. Câţiva arbitri şi 

asistenţi sunt „prinşi“ în meciurile din 

etapa a 9-a a Ligii a III-a de fotbal, din 

acest weekend. Astfel, Adrian Sava 

ajutat de asistentul Andrei Toma s-au 

deplasat la Suceava, pentru meciul 

Foresta - Dante Botoşani, iar „tan-

demul“ Dorel Carp - Daniel Vlase va 

ofi cia la  jocul Ceahlăul Piatra Neamţ 

- Sporting Vaslui. Doi fotbalişti-ar-

bitri, Ionuţ Constantinescu şi Daniel 

Gâţă, „fl uieră“ la partidele CS Tunari 

- Concordia II Chiajna, respectiv, CS 

Baloteşti - Dinamo II.

RUGBY. Astăzi, de la ora 

11,00, CSM Galaţi joacă cu CS Nă-

vodari, în deplasare, în partida retur 

a semifi nalelor Diviziei Naţionale de 

seniori (eşalonul secund). În tur, la 

Galaţi, dobrogenii s-au impus cu 

scorul de 14-7. .
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noiembrie

7

1849  u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1867  u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908  u Se naşte la Tălpigi - 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.
1913  u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916  u Se naşte MIHAIL ŞORA, 
eseist, filosof, membru de onoare 
al Academiei Române.
1918 u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba Iulia.
1937  u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu - profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944  u Încetează din viaţă 
[executat într-o închisoare din 
Tokio] RICHARD SORGE (n. 1895), 
unul dintre cei mai mari spioni 
sovietici.
1954  u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983  u Încetează din viaţă ION 
JALEA(n. 1887), sculptor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii.
1990  u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa.
2006  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONTA (n. 1924), dirijor. V.G.

program TV sâmbătă 7 noiembrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Micile vedete in bucătărie (R)

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Replay (R)

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
22:50 Dosar România (R)

23:50 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

00:50 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Căutătorii de comori

     SUA, Canada, Comedie, 
Familie

13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Inimă de dragon:                   

Un nou început

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

17:00 Idilă cu dădaca mea

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul

     SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:15 Justiţie urbană

     SUA, Acţiune
02:15 Argo (R)

     SUA, Dramă, Thriller
04:30 Inimă de dragon:                       

Un nou început (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, Ozana 
Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:00 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Bravo, ai stil!

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

09:25 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
11:05 Şefele

SUA, Comedie
12:30 Steve Zissou:                   

Cel mai tare de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
14:30 Stuber:                             

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

16:05 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:15 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

21:45 Şefele

SUA, Comedie
23:10 Antropoid

Marea Britanie, Istoric, 
Thriller

01:10  Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Nebuni şi frumoşi

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 14 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 774 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 81 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

meteo 7 - 8 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  22

Cluj

11  55

Bucureşti

13  66

Galaţi

14  55

Constanţa

13 1010

Braşov

 8  22

Londra

14  33

Paris

17  77

Madrid

16 1010

Roma

20  88

Chişinău

12  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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1656  u Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic. A elaborat primul 
catalog al stelelor din emisfera 
australă. A descoperit [în 1682] 
cometa care-i va purta numele.
1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869  u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 

al Academiei Române.
1895  u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
„raze X“ sau „raze Rontgen“.
1900  u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, [autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului“].
1922  u Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi 
producător, laureat cu premiile 
„Cesar“, „Ursul de Aur“.
1940  u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.

1953  u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u Se desfăşoară la Galaţi 
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
* Încetează din viaţă JEAN 
MARAIS (n. 1913), actor francez.
2000  u Încetează din viaţă 
DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de reportaje, 
laureat cu Premiul „Pamfil 
Şeicaru“ pentru gazetărie, cu 
Premiul Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti pentru întreaga 
activitate.
2015  u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR - 
Filiala Galaţi. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie

8

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 7 NOIEMBRIE 

MECANICUL 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, dramă, thriller, 2011, SUA

  Cu: Jason Statham, Ben Foster u

Titlu original: The Mechanic u

 Arthur Bishop este un „mecanic“, un asasin de elită cu un cod de onoare strict şi cu 
un talent unic pentru eliminarea ţintelor. Când mentorul şi prietenul său apropiat, 
Harry, este ucis, Bishop îşi pierde orice urmă de detaşare. Următoarea lui misiune e 
una autoimpusă: vrea să-i vadă morţi pe cei responsabili de crimă.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie, 
Documentar

16:30 Exclusiv în România

17:15  Momentart

17:30 Dosar România

18:25 Handbal masculin, 

preliminarii CE 2022: 

România - Muntenegru

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Idilă cu dădaca mea (R)

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios și iute în viteza 

a 5-a

     SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Oblivion. Planeta uitată

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Comoara naţională (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Paulie

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, Ozana 
Barabancea 
şi Aurelian Temişan

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Paulie (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 În puii mei

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Tenebre

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Pastila de râs (R)

07:30 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

10:55 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
12:50 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
14:45 Calatorie neplanifi cata

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
18:10 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

21:40 De la început

SUA, Dramă, Thriller
22:35 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

00:30 O doză de fericire

Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Războiul domniţelor

Romania, Aventuri, Istoric
14:40 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Columna

Romania, Dramă, Istoric
22:35 Caligula

Romania
00:50 Pescar hoinar (R)

01:25 Războiul domniţelor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu te grăbi să achiziţionezi 

astăzi ceva costisitor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Rezolvarea unor probleme 

fi nanciare devine prioritară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru a rezolva o problemă 

în sfera profesională, ţine 

cont de sfatul unei persoane 

experimentate!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede apariţia unui 

avantaj pentru tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul pentru azi este să profi ţi 

de toate oportunităţile care ţi se 

deschid.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi nu reuşeşti să 

faci o strategie bună care să-ţi 

aducă un câştig substanţial.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Foloseşte energia pozitivă a zilei 

de azi pentru a începe ceva nou.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar şanse mari ca să intri în 

posesia unei sume neaşteptate 

de bani. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar trebui să îi ceri şi partenerului 

părerea, pentru a găsi mai 

repede soluţia potrivită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apare riscul de a cheltui mai 

mult decât este necesar. Se 

recomandă o listă, dacă mergi la 

cumpărături.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, intuiţia funcţionează la 

cote maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a face noi 

descoperiri.

horoscop
7 - 8 noiembrie

online

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

191 CM

264 CM

281 CM

- 9 cm

- 12 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

264 CM 

219 CM

172 CM 

- 11 cm

- 10 cm

- 8 cm
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Cartofi  
cu smântână

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 2 ceşti 

lapte, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, sare.

PREPARARE. Se spală cartofi i şi se 

pun la fi ert cu apă rece. Se adaugă puţină sare. Se 

lasă să fi arbă circa 20 de minute, până încep să 

se moaie. Într-o altă cratiţă cu fund gros se pune 

să fi arbă laptele. Cartofi i fi erţi se curăţă de coajă, 

se taie felii şi se pun în laptele clocotit, cu o lingură 

de unt. Se lasă să mai fi arbă la foc mic un sfert de 

oră. Laptele trebuie să fi e bine scăzut. Se adaugă 

smântâna, mişcând cratiţa, ca să cuprindă 

cartofi i. Se mai ţin 5-6 minute la foc. Se servesc 

fi erbinţi. . P.V.O.

> Asimptomatici. Recunosc, de 
câte ori deschid televizorul am inima 
cât un purice, întrebându-mă cine s-a 
mai infectat cu noul coronavirus. E 
ca o ruletă rusească, nu ştii pe cine a 
mai lovit glonţul pandemiei. Aşa am 
dat, deunăzi, peste Ionuţ Dolănescu şi 
soţia lui, Doiniţa, care au descoperit 
că sunt pozitivi când s-au testat ca să 
plece în America. „Eu am fost unul 
dintre sceptici, nu credeam că o să 
mă îmbolnăvesc, dar senzaţiile sunt 
neplăcute şi nu doresc nimănui să 
treacă prin asta. Din fericire, avem 
o formă uşoară. Nu avem febră, dar 
puteam avea o formă mai gravă, 
puteam să fim în spital“, a declarat 
Ionuţ Dolănescu, la Pro Tv. Soţia lui 
a explicat că şi-a pierdut gustul şi 
mirosul şi că i se pare ciudat să nu 
poată face diferenţa între ceapă şi 
usturoi. Cert este că s-au închis în 
casă de când au aflat că au Covid şi 
aşteaptă să treacă 14 zile de izolare. 
„Noi urma să fim în America în 
aceste zile, nu numai pentru a ne 
exercita votul în calitate de cetăţeni 
americani, dar doream să lansez şi un 
nou album, intitulat sugestiv „E viaţa 
mea“, a povestit Dolănescu. Împreună 
cu nevasta, acesta a dezvăluit pe cine 
a votat on-line: „Categoric cu Trump! 
Eu sunt un republican convins şi nu 
cred că America poate fi socialistă! 
America, dacă este socialistă, nu 
mai poate fi America”. Oare Maria 
Ciobanu cum o fi votat?!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL „WEEKEND MAGAZIN“:

9 8 2 7 4 6 5 1 3

1 7 3 5 2 9 6 8 4

6 5 4 1 8 3 7 9 2

8 2 1 3 7 4 9 6 5

5 4 6 9 1 8 3 2 7

3 9 7 6 5 2 1 4 8

2 3 5 8 6 1 4 7 9

4 6 9 2 3 7 8 5 1

7 1 8 4 9 5 2 3 6

7 6 9 1 5 2 4 8 3

2 1 4 7 8 3 6 9 5

8 5 3 4 6 9 2 7 1

1 3 6 8 9 5 7 4 2

4 9 7 2 1 6 3 5 8

5 8 2 3 4 7 1 6 9

9 7 8 6 3 1 5 2 4

6 4 1 5 2 8 9 3 7

3 2 5 9 7 4 8 1 6
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CONTESTAŢII: u  CHIRIASA, R, 
HAZARDA, GA, ERORI, GEAM, 
TEL, TEATRU, AMANET, IAR, 
URI, ARC, I, CREMA, IAD, AI, 
IMAM, EI, S, SCAPATAT, EXPIRA, 
ELE.
ARITMOGRIF: u PUIU 
CĂLINESCU.
FUGA VOCALELOR: u I, C, C, 
EST, R, P, AMBIDEXT, OPERAT, 
PUTERE, UCIGASE, CANAL, 
RECI, LITA, RAT, DOM, TRA, AT, 
MATER, XENIA, SIR, TA, ORARE, 
DIN, A, CITITORI, BIO, TL, IESI, 
ETALONARE.

ÎNCRUCIŞARE: u SOLICITARE, 
ACOMODABIL, TUCI, ORACA, 
IL, TOLI, ON, ETRAVA, AS, TAU, 
OTELAR, A, STIR, I, O, TIMIDITATI, 
ITAR, ZETAR, INICA, ACE.
PORŢI DESCHISE: u

STEWARDESA, CALE, VOLAN, 
ALESI, MINE, RC, TEI, TIS, T, 
CERTARET, ATARNARE, E, IR, 
NARA, UZ, TIC, TATANI, OSOS, 
SONIC, RASCHIRATE.
RECONSTITUIRE: u

DRUMURILE CELE MAI SCURTE 
NU SUNT TOTDEAUNA CELE MAI 
BUNE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

COLABORARE, ETIMOLOGI, 
TEMATICA, P, ELI, ITA, AA, RITM, 
ADANC, ATARE, ASIA, SE, EST, C, 
T, I, INTERESE, ALEE, ATA, ORA, 
TIRANI.

ACTOR ROMÂN: u S, O, A, P, 
C, CUM, STEFANBANICA, OR, 
INELAR, UNITA, O, OMORI, 
INICA, USI, UTI, AZA, INARI, 
OL, TARATA, UCISA, AS, CS, 
IVARE, TC, ATENA, AVARI, PAT, 
ATERIZATE, RATE.

remember
Howard Keel (1919-2004)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul şi cântăreţul 

american Howard Keel s-a 

născut pe 13 aprilie 1919.

A avut contribuţii la 
succesul adaptărilor cine-
matografi ce după mai mul-
te comedii muzicale de pe 
Broadway, după care a dat 
viaţă unuia dintre persona-

jele serialului de televiziu-
ne „Dallas“.

În 1953, Howard Keel a 
jucat, alături de Doris Day, 
unul din rolurile principale 
în comedia muzicală „Cala-
mity Jane“, mai precis pe cel 
al lui Wild Bill Hickok. În 
acelaşi an, actorul cu voce 
de bariton a interpretat şi 
rolul principal într-o altă 
comedie muzicală, „Kiss Me 
Kate“. A mai jucat în „Annie 

Get Your Gun“ şi în „Seven 
Brides for Seven Brothers“.

În anul 1980, Howard 
Keel a întruchipat unul din-
tre personajele foarte popu-
larului serial tv „Dallas“ - 
Clayton Farlowe, fermierul 
care s-a căsătorit cu Miss 
Ellie - liderul feminin al fa-
miliei Ewing, după decesul 
primului ei soţ, Jack.

A încetat din viaţă pe 7 
noiembrie 2004. .

Ernest Rutherford 
a izolat un atom 
de materie

7 NOIEMBRIE 1908 . ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fizicianul britanic Ernest 

Rutherford (născut, 30 

august 1871 - decedat, 19 

octombrie 1937) a fost, 

din anul 1907, profesor de 

fi zică la Universitatea din 

Manchester, iar din anul 

1919, la Universitatea din 

Cambridge.

Primele sale cercetări 
cu privire la proprietăţile 
magnetice ale fi erului au 
fost expuse în lucrarea 
„Magnetizarea fi erului 
prin frecvenţă înaltă“.

Ernest Rutherford a 
avut contribuţii funda-
mentale în fi zica atomică, 
fi zica nucleară şi studiul 
radioactivităţii.

Împreună cu Frederick 
Saddy, a arătat, în anul 
1903, că elementele radio-
active se dezintegrează şi 
a pus în evidenţă energia 
atomică. A descoperit [în 

1899], familiile radioacti-
ve ale toriului, radiului şi 
actiniului. A stabilit că ato-
mii de heliu alpha constau 
din particule încărcate po-
zitiv, pe care le-a identifi -
cat ca atomi de heliu dublu 
ionizaţi [dovediţi ulterior a 
fi  nuclee de heliu]. A calcu-
lat vârsta minereurilor de 
uraniu. Împreună cu Hans 

Wilhelm Geifer, a elaborat 
o metodă de punere în evi-
denţă a particulelor alpha 
şi a determinat timpul de 
înjumătăţire a radiului. 
A determinat cu precizie 
valoarea numărului lui 
Avogadro şi a sarcinilor 
elementelor [în acord cu 
teoria cuantelor a lui Max 
Planck].

Ernest Rutherford a 
arătat că atomul nu are 
o structură compactă şi 
a propus modelul atomic 
planetar. A dedus că sarci-
na pozitivă a nucleelor ato-
mice este numeric egală cu 
aproximativ jumătate din 
masele atomice. Bombar-
dând nucleele de azot cu 
particule alpha, a realizat 
prima reacţie nucleară.

În 1908, lui Ernest Ru-
therford i-a fost decernat 
Premiul Nobel pentru 
Chimie, pentru cercetări-
le asupra radioactivităţii 
şi chimiei elementelor ra-
dioactive.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Dolăneştii - 
două voturi 
în plus 
pentru Trump
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21 10 1 35 4 22

super noroc 32 24 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 23.982,00 444.659,40

II (5/6) REPORT 11.991,00 27.489,00

III (4/6) 37 324,08 -

Fond total de castiguri: 484.139,40 

lo joker

plus noroc 772 568

8 22 34 2 5 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 106.773,71 13.532.799,17

II (5/5) REPORT 23.086,20 565.074,60

III (4/5+J) REPORT 23.086,20 23.086,20

IV (4/5) 32 360,72 -

V (3/5+J) 54 267,20 -

VI (3/5) 1.405 26,70 -

VII (2/5+J) 762 22,72 -

VIII (1/5+J) 3.069 17,86 -

Fond total de castiguri: 14.256.591,42 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 34 12 25 40 1

noroc 910602 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 148.884,00 5.272.115,12

II (5/6) 3 16.542,66 -

III (4/6) 131 378,83 -

IV (3/6) 2.674 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.451.591,12 

5 NOIEMBRIE 2020
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                    
. 7 - 8 NOIEMBRIE 2020

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei, Nicolae Bălcescu și 

Movilei. > pag. 04

CER ÎNNORAT 

ŞI MAXIME 

DE 14 GRADE
METEO. În weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar minima va coborî, în 

timpul nopţii, până la circa 5 grade 

Celsius.  > pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

2 - 7 noiembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 noiembrie 2020

44

Casa 
de Asigurări 
de Sănătate 
Galaţi 
are un nou 
director

CONDUCERE SCHIMBATĂ  . NUMIRE

REMUS BASALIC      
remus@viata-libera.ro 

George Toderașc este noul di-
rector executiv interimar al Casei 
Județene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galați, începând din data de 
9 octombrie.

În vârstă de 34 de ani, George 
Toderașc este absolvent de stu-
dii juridice și are un masterat în 
Administrație publică. Lucrează 
în administrația publică gălățeană 
din anul 2007. Până în 2013, a fost 
angajat al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Co-
pilului (DGASPC) Galați, din 2013 
până în 2016 a fost șeful Biroului 
de Resurse umane al CJAS Galați, 
iar din 2016 și până în august 2020 
a deținut funcția de inspector su-
perior în cadrul Direcției Genera-
le Regionale a Finanțelor Publice 
(DGRFP) Galați.

„Chiar dacă numirea în funcția 
de director general al instituției 
are un caracter temporar, îmi în-
cep mandatul punând mai presus 
de toate asigurarea drepturilor 
asiguraților. Apreciez că acest 
obiectiv nu poate fi  asigurat decât 
printr-o bună colaborare cu dum-
neavoastră, în calitate de furnizori 
de servicii medicale. De aceea, îmi 
doresc ca relația instituțională să 
fi e bazată pe încredere și respect. 
Totodată, vă asigur de toată des-

chiderea în vederea soluționării 
problemelor dumneavoastră, în li-
mitele legislației și ale prerogative-
lor cu care am fost învestit“, scria 
George Toderașc, în scrisoarea 
adresată furnizorilor de servicii 
medicale din Galați, în momentul 
preluării mandatului.

Înainte de numirea sa, la con-
ducerea CJAS Galați s-a afl at Iu-
lia-Simona Petcu, care în prezent 
ocupă funcția de director execu-
tiv al Direcției Economice a CJAS 
Galați.  .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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